Sequitur: *Sacerdotibus*, a quibus quia poenitentia iniungitur, ideo per ipsos satisfactio figuratur. Per hoc verbum aperte habes, quod sacerdotibus peccatores in confessione debent se ostendere, quibus auctoritas ligandi et solvendi est tradita.

Sequitur: *Et dum irent, mundati sunt*. Ecce quanta misericordia Dei, qui ‘in sola contritione animam mundat a peccatis, ita tamen quod firmum habeat propositum confitendi’¹³¹. Super his tribus

¹²⁰ Lc 15,18

^{121/a} GLO. INT., ibidem: *ut supra*, n. 121

^{121/b} Cf. BEDA, *Homiliae*, PL 94,376: «*Surgam ergo, inquit, quia me iacere cognovi; et ibo, quia longe recessi, ad patrem meum, quia sub principe porcorum miserabili egestate tabesco. Peccavi autem in caelum, coram spiritibus angelicis sanctisque animabus, in quibus sedes est Dei, significat; coram te vero, in ipso conscientiae interioris conclavi, qua Dei solius oculi penetrare valebant*».

¹²² Cant 2,14

¹²³ Cf. ISID., *Etym.* XI,1,33, PL 82,401

¹²⁴ Cf. Ps 1,6

¹²⁵ Cf. Prov 18,17

¹²⁶ Cf. 1Pt 1,12

¹²⁷ Esth 15,8-9 (Vg. mut add)

¹²⁸ ISID., *Diff.* I,422, PL 83,53

¹²⁹ Ier 3,3

¹³⁰ Cf. Isid., *Etym.* I,15?1, PL 82,89

¹³¹ Cf. P. LOMB., *Sent.* IV, dist. 17,1, PL 192,880; *Ad Claras Aquas*, II, 343. Questa sentenza, così formulata, non figura nel testo citato e la ricerca rimanda ai Sermoni di Antonio. Si trova invece, in *Ad Claras Aquas*, II, p. 343, il seguente rinvio a Cassiodoro: «*Magna pietas Dei, quod ad solam promissionem peccatum dimiserit. Votum enim pro operatione iudicatur*». Et il testo di Agostino, in *Enarrationes in Ps. 31, 15*, PL 31, 267: «*Pronuntiabo adversum me iniustitiam meam Domino; et tu dimisisti impietatem cordis mei* [...] *Pronuntiabo et tu dimisisti: quia ex ipso quod dixit, pronuntiabo*, ostendit quia nondum ore pronutiaverat, sed corde pronutiaverat. Hoc ipsum dicere *Pronuntiabo*, pronuntiare est; ideo et tu dimisisti impietatem cordis mei. Confessio ergo mea ad os

habes concordiam in Iob, ubi ad ipsius amicos loquitur Dominus: *Sumite, inquit, vobis septem tauros et septem arietes; et ite ad servum meum Iob, et offerte pro vobis holocaustum*¹³². ‘In tauru et ariete cervix et cornua superbiae designantur’¹³³, quam qui in seipso interficit, omnia vitia, quae per septenarium designantur, a se expellit. In evangelio dicit Dominus: *Ite, et in Iob: Ite; ibi: ostendite, et hic: offerte; ibi: sacerdotibus, et hic: ad servum meum Iob.*

14 - Huic secundae clausulae evangelii concordat secunda particula epistolae: *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio*¹³⁴, idest formae necatio; *immunditia*, quae fit sine opere in mentis pollutione; *luxuria*, a luxu cibi et potus dicta; ‘avaritia, quae est *idolorum servitus*’¹³⁵ - “avarus dictus, quod sit avidus auri”¹³⁶, inde avaritia -; *veneficia*: ‘venenum dictum, quod per venas vadat’¹³⁷, “non enim potest nocere nisi sanguinem tetigerit, omne autem venenum frigidum est, et ideo anima, quae ignea est, fugit venenum”; *veneficia* sunt suggestiones daemonum et adulaciones peccatorum, quae nocere non possunt nisi ad sanguinem, idest animae consensum, pervenerint; *inimicitiae* “perseverantes”¹³⁸; *contentiones* “in verbis”¹³⁹; *aemulationes*, “quando duo ad idem tendunt”¹⁴⁰; *ira*, “subita tempestas animi”¹⁴¹; *rixae*, ‘a rictu dictae’¹⁴², “quando invicem ex ira percutiunt”¹⁴³; *dissensiones*, “quando partes in Ecclesia fiunt”¹⁴⁴; *sectae*, idest “haereses”¹⁴⁵, “secta a divisione dicta, quasi sectio”¹⁴⁶; *invidiae*, “de alienis bonis”¹⁴⁷; *homicidia, ebrietates, commessationes*¹⁴⁸. Ex his omnibus suboritur lepra in anima, quae ipsam inficit et a congregazione sanctorum expellit.